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DIREZIONE AMMINISTRATIVA

SERVIZIO ACQUISTI: DA/3 - VF/gf
Tel. 0782/490539-490542 - Fax 0782/40060

Prot. N° PG/2012/
Del

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE PER |
PAZIENTI AFFETTI DA INSUFFICIENZA
RESPIRATORIA CRONICA RESIDENTI
NELL'AMBITO DELLA ASL 4 DI LANUSEI

COMUNICAZIONI E CHIARIMENTI.

Relativamente alla procedura aperta di cui sopra, si comunicano i dati e si inviano i chiarimenti ai

quesiti posti dalle ditte partecipanti e sotto riportati:

QUESITO N° 1 - Nel capitolato generale, a pagina 13 "avvalimento" troviamo "L 'avvalimento di
cui alt art. 49 del D.Lgs. 163/2006 € ammesso esclusivamente per integrare preesistenti
requisiti_economici e/o tecnici gid posseduti dall'operatore economico, nella misura e
secondo le modalita fissate nel Capitolato di gara. Fermo restando il possesso dei requisiti
minimi, I'Operatore Economico Concorrente interessato ad avvalimento, deve presentare, a
pena di esclusione, la seguente dOCUMENTAZIONE ...........ccceerveeierirerieeieseee e ". Inoltre,
nel modulo Allegato B a pagina 4, c'e una sezione dedicata a chi e carente dei requisiti richiesti,
dove poter indicare il fatturato globale e specifico relativo ad un unico anno.La nostra societa é
di recente costituzione (31.12.2010) e dispone dei fatturati solo per I'anno 2011. Con il 2011,
la Scrivente soddisfa ampiamente le richieste del capitolato. Chiediamo pertanto di
confermare, che non si debba presentare documentazione di avvalimento, ma solamente i
fatturati inerenti la capacita economica -finanziaria e tecnica dell'anno 2011.

RISPOSTA: Se la situazione e quella esposta nel quesito di gara la ditta non ha necessita
di presentare la documentazione per I’ avvilimento . il Fatturato 2011 é& di per se
sufficiente .
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QUESITO N° 2 - Busta 2 documentazione tecnica. Alle pagine 5 e 6 del disciplinare, in
relazione al progetto tecnico sull'espletamento del servizio di cui al punto a, viene indicato
che lo stesso non debba superare le 20 pagine, ad eccezione delle schede di sicurezza, delle
schede tecniche dei prodotti, delle attrezzature e dei macchinari. Ai punto b, della
documentazione tecnica (art.10 - pagina 10) viene chiesto di presentare una relazione
contente il numero dei dispositivi necessari per il servizio, la loro elencazione, le
caratteristiche tecniche e funzionali, depliants illustrativi con evidenziate le qualita degli
stessi anche dal punto di vista pratico e di confort per i pazienti. Chiediamo di specificare se
dobbiamo ripetere in 2 punti la medesima documentazione o se le eccezioni indicate per la
lettera a della documentazione tecnica non siano da applicarsi al punto b.

RISPOSTA: La relazione contenente il numero dei dispositivi necessari per il servizio , la
loro elencazione , le caratteristiche tecniche e funzionali , depliants illustrativi con
evidenziate le qualita degli stessi...... ” deve essere inserita unicamente al punto “ B ” dell’
art. 10

QUESITO N° 3 - Chiediamo di indicare se le dichiarazioni di conformita dei dispositivi
possano essere presentate in inglese, lingua ufficiale per la loro redazione.

RISPOSTA: Come gia indicato nell’ art. 6 del disciplinare di gara si ribadisce che :” tutto
il fascicolo deve essere presentato in lingua italiana o con traduzione ufficiale .......

QUESITO N° 4 - All'articolo 10 del disciplinare di gara, nella descrizione dei parametri
di valutazione per il punto C, viene riportato "La ditta partecipante dovra provvedere,
concordato con un referente tecnico della ASL e a sue spese, ad una dimostrazione pratica
del!" applicativo proposto”. Chiediamo di specificare se tale dimostrazione dovra avvenire
prima della presentazione dei plichi o durante la valutazione della parte progettuale, su
convocazione da parte del Vostro Ente

RISPOSTA: La dimostrazione dovra avvenire successivamente in sede di valutazione da
parte della commissione tecnica dell’Azienda su convocazione da parte della stessa .

QUESITO N° 5 - All'articolo 21 del Disciplinare - Caratteristiche tecniche dei prodotti, si
chiede di indicare i litri di ossigeno erogato. Vi preghiamo di specificare se i quantitativi
di ossigeno erogato da indicare si riferiscono alla tipologia di contenitori che verra proposta
per la gestione del servizio.

RISPOSTA:I litri erogati andranno riferiti al prodotto offerto identificato dal codice AIC.

QUESITO N° 6 - Sempre all'articolo 21, si riporta " Gli accessori dovranno essere sostituiti
gratuitamente in funzione dell'usura e in relazione alla terapia effettuata”. Chiediamo di
stralciare tale richiesta dal disciplinare in quanto gli accessori ( prolunghe, cannule nasali,
mascherine, occhialini, umidificatori) sono dispositivi monouso e monopaziente e che
normalmente si usurano con il loro utilizzo.

RISPOSTA: ( per il quesito n° 6 e n° 7 ) Si ribadisce che gli accessori devono essere
sostituiti gratuitamente in base a I’ usura a seguito dell’ utilizzo, tale sostituzione
mediamente non deve superare il mese di utilizzo, stante che la terapia deve essere garantita
in condizioni ottimali..

QUESITO N° 7 - Nella procedura non vengono indicati i quantitativi previsti all'interno
del forfait mensile per quanto concerne gli accessori ( prolunghe, cannule nasali, mascherine,
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occhialini, umidificatori), in quanto viene richiesto di indicarli nella sezione b della relazione
tecnica. A nostro avviso, tale richiesta determina indeterminatezza nelle offerte e
impossibilita di comparazione delle stesse; in quanto al medesimo canone mensile
potrebbero non corrispondere le medesime quantita di prodotti e/o servizi e cio potrebbe
inficiare la validita della procedura .

QUESITO N° 8 - Nella voce “ prezzo per N° pazienti “ si deve indicare il totale mensile per
numero pazienti o il totale annuale per numero pazienti ?

RISPOSTA : si intende il totale mensile per numero pazienti .

| QUESITO N° 9; Nel “totale voce “ deve essere indicato il totale annuale o il totale triennale ?

RISPOSTA : Nel “ totale voce “ deve essere indicato il Totale annuale .

QUESITO N°10 ; In riferimento alla procedura in oggetto e nello specifico , alla relazione
richiesta al punto B dell art.10 ( e non 11 come richiesto nel quesito ) del Disciplinare le
chiediamo di specificare meglio che cosa intenda per “ relazione da cui risulti il numero dei
dispositivi necessari per il servizio ...”

RISPOSTA : Per relazione si intende : un testo chiaro piu o meno breve ordinato che
riferisce in modo dettagliato e oggettivo le caratteristiche e le qualita dei dispositivi offerti .
Ad una “ relazione “ si possono allegare delle schede tecniche e depliants.

QUESITO N°11 ; All’art. 1 punto 4 ¢ richiesta la fornitura gratuita di accessori. Si chiede a Vs spett.le
ASL le indicazioni o le linee guida relative alle quantita medie previste e/o la frequenza di sostituzione degli
stessi per ogni assistito, al fine di poter determinare piu correttamente possibile le richieste della Vs. spett.le
ASL, la valutazione dei costi per determinazione del prezzo di offerta e infine poter organizzare la logistica di
approwvvigionamento costante ai pazienti .

RISPOSTA : Stessa risposta quesito n®°6en°7

QUESITO N°12 All’ art. 1 punto 6 ¢ prevista all’interno del servizio di OTD una fornitura di assistenza
scientifica.

Si chiede alla Vs spett.le ASL di indicare i contenuti di tale tipologia di assistenza allo scopo di definire quali
siano le persone e le competenze necessarie per lo svolgimento di tale attivita, nonché gli obiettivi da
raggiungere.

RISPOSTA : Per assistenza scientifica si intende la possibilita di aver un rapporto continuo di
informazione, in sede se necessario, rivolta al personale asl, da parte di un vostro referente al fine di
consentire una valutazione costante della gestione del servizio e risolvere o limitare eventuali problemi .

QUESITO N° 13 All’art. 8 nella descrizione della III° fase si disciplina che in caso di parita di graduatoria
verra effettuato il sorteggio tra le ditte per determinare I’aggiudicatario, mentre nell’art. 9 viene prevista una
licitazione tra le parti prima del sorteggio.

Si chiede conferma che la procedura adottata sara quella prevista all’art. 9.

RISPOSTA: |La disciplina da applicare in prima istanza ¢ quella prevista dall’ art. 9 sempre che le
ditte siano presenti
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QUESITO N° 14 All’art. 10, descrizione parametri di valutazione punto C, viene richiesta dimostrazione pratica
del SW senza specificarne le modalita e la tempistica di svolgimento. Si chiede a tal proposito una descrizione
degli stessi.

Allo scopo di soddisfare tutte le previsioni di fornitura dati (file F) La scrivente ha individuato 1’opportunita di
fissare incontri di approfondimento con le Regioni per personalizzare 1’uso dell’applicativo. Pertanto si rimane a
disposizione a fornire nella fase dimostrativa I’applicativo cosi come impostato con le altre Regioni al fine di
invidiare le opportune modifiche ed implementazioni.

RISPOSTA! La dimostrazione dovra avvenire successivamente in sede di valutazione da
parte della commissione tecnica La dimostrazione dovra avvenire successivamente in sede
di valutazione da parte della commissione tecnica come gia precisato nella risposta del
quesito N° 4 .

QUESITO n° 15 All’art. 13, tra i criteri di fatturazione viene indicata la fatturazione del 100% per forniture
superiori a 10 gg, in contrasto con le altre indicazioni e con espresso riferimento alle terapie LOX. Si chiede
conferma che trattasi di refuso e che si intenda 20 giorni.

Inoltre dal momento che nell’intervallo delle soglie ci sono giorni che ricadono sia in una che nell’altra (in
particolare il giorno 10 e il giorno 20) si chiede se sia corretto intendere che:

la prima fascia sia: da 1 a 9 giorni;

la seconda fascia da 10 a 19 giorni

¢ infine 1’ultima fascia parte dal 20 giorno.

RISPOSTA : per mero errore é stato indicato 10 gg invece di 20 gg si precisa pertanto che la
prima fascia e da intendersi da 1 a 10 gg, la 2° fasciada 11 a 20 e la 3° da 21 in poi .

QUESITO N°16 : Al art. 19 ultimo capoverso . Vale la pena rilevare che il quinto d’obbligo non ¢ citato?
Potrebbe valerne la pena se consideriamo il momento di cambiamento che sta vivendo la Sardegna sia con
I’eliminazione di alcune provincie che 1’eventuale possibile gara regionale, in cui potrebbero essere ridefiniti i
territori di competenza di ogni singola ASL.

Infatti nel successivo art. 15 menziona chiaramente la possibilita che alcuni territori oggetto della fornitura
possano confluire in altri.

RISPOSTA : Oltre a quanto riportato nel penultimo capo verso si fa rimando alla normativa vigente

QUESITO n° 17 : All’ art. 22 ¢ riportato I’obbligo per la consegna in caso di urgenza da effettuarsi entro 4 ore
mentre all’art. 25 entro la giornata. Si chiede a Vs spett.le ASL quale sia il tempo di consegna previsto per i casi
di urgenza e la modalita con cui la stessa possa essere identificata.

RISPOSTA | Si precisa che nell’ art. 22 le “4 ore “ si riferiscono ad una urgenza in un servizio gia in
atto , mentre nell’ art. 25 trattasi di nuova attivazione .

QUESITO n° 18 : all’art. 22 , si parla della verifica di idoneita dei locali in cui dovra essere effettuata la
fornitura, ma nulla viene specificato sul comportamento che la ditta dovra tenere nell’eventualita gli stessi non
fossero idonei.

Si chiede pertanto di descrivere meglio se la consegna debba essere effettuata o rinviata ed in che modalita e con
quali tempistica debba avvenire la comunicazione alla ASL.

RISPOSTA : la fornitura deve essere effettuata comunque , contestualmente la ditta dovra informare
tempestivamente il servizio farmaceutico dell’inidoneita dei locali e/o di eventuali altri problemi .
L’Azienda valutera, di volta in volta, se e come intervenire.
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QUESITO n° 19 : ART.9 punto C: nel titolo viene fatto riferimento ad eventuale campionatura gratuita. Si
chiede quindi Vs spett.le ASL di confermare tale eventualita definendo, se necessaria, la tipologia e la modalita
di presentazione della campionatura occorrente.

RISPOSTA : L’ART. 9 del Capitolato generale non si riferisce alla gara di cui trattasi .

Il Responsabile del Procedimento

Dr. Virgilio Frau
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